
Vienotais nodokļu 
konts un 
Elektroniskā 
deklarēšanas 
sistēma
2021.gada 05.martā

VID projekta «Nodokļu 
informācijas pakalpojuma 

modernizācija»
vadītāja Zane Siliņa

2021.gada 05.martā



VID projekts 
«Nodokļu informācijas pakalpojumu 

modernizācija»



2017.gada 23.novembris 
SAEIMAS lēmumi

Vienotais nodokļu konts –

likums  «Par nodokļiem un nodevām»

Uzkrāšanas princips VID valsts 
ieņēmumu uzskaitē 

«Likums par budžetu un finanšu vadību»



Projekta īstenošana

pilnveidoti un maksimāli 
automatizēti VID 
pamatdarbības procesi

Vienotajā nodokļu 
kontā iemaksātās 

naudas administrēšana

VID administrēto valsts 
budžeta ieņēmumu uzskaite 

pēc uzkrāšanas principa un  
gada pārskats  



Trīs lielās pārmaiņas
no 2021.gada 1.janvāra

MAIS

Jauna VID informācijas sistēma

Vienotais konts

Jauna nodokļu maksāšanas kārtība

EDS

Jauna apjomīga maksājumu sadaļa EDS



Citas pārmaiņas
no 2021.gada 1.janvāra

Pārskatu iesniegšanas datumi – līdz 20. 

piemēram, Darba devēju ziņojumi līdz 17.datumam

PVN pārmaksu attiecināšanas brīdis –

VID apstiprināšanas datums



Citas pārmaiņas,
veicot maksājumu no 
2021.gada 1.janvāra

Maksājums ar identifikatoru -

maksājuma mērķa laukā

Maksājums par trešo personu -

Maksājuma papildus informācijas laukā «gala 
maksātājs»



Vienotais nodokļu konts



Vienotais nodokļu konts

Saņēmējs – VALSTS BUDŽETS (VID)

Saņēmēja reģistrācijas numurs – 90000010008

Saņēmēja iestāde – VALSTS KASE

Konta numurs  LV33TREL1060000300000

Vienotā nodokļu konta numurs un rekvizīti ir atrodami Valsts ieņēmumu dienesta tīmekļvietnē 
sadaļā Konti nodokļu un nodevu samaksa. 
Sākums >> Nodokļi >> Noderīgi >> Konti nodokļu un nodevu samaksa
https://www.vid.gov.lv/lv/konti-nodoklu-un-nodevu-samaksai-0

https://www.vid.gov.lv/lv/konti-nodoklu-un-nodevu-samaksai-0


Kas maksā nodokļus vienotajā nodokļu kontā

Juridiskas personas

Fiziskas personas

Citi (piem., tiesu izpildītāji)



Kādus nodokļus maksājam 
vienotajā nodokļu kontā

* Pilns saraksts - likuma «Par nodokļiem un nodevām»
23.1 pants. Nodokļu un nodevu iemaksāšana budžetā.

Regulārie nodokļi
IIN, UIN, PVN, DRN,
VSAOI, MUN, akcīzes,
izložu un azartspēļu,
elektroenerģijas, u.c.*

Nodevas:
– riska nodeva
- numerācijas nodeva*

Līdz 2020.gada
beigām

mainās

NO 2021. GADA 
1. JANVĀRA

Vienotais 
nodokļu konts

LV33TREL1060000300000

*Muitas nodokļiem – saglabājas 
esošā kārtība līdz 2023.gadam. 



Kurš nodoklis samaksāts –
EDS pārskati 

Elektroniskās 
deklarēšanas 

sistēma  
jauna sadaļa
«Maksājumi 
un nomaksas 

stāvoklis» 

Elektroniskās deklarēšanas sistēmas saskarne

Manuāli vai xml datni pāliekot uz excl

Elektroniskās deklarēšanas sistēmas saskarnē

paņemt XML formātā

Izmantojot API json datu apmaiņas formātu strukturēto 
datu pārraidei tīklā 

Pārskati:

Pārskats "Budžeta maksājumu nomaksas stāvoklis"

Pārskats "Transakciju pārskats (no 01.01.2021)"



Maksājumu sadale

Ministru kabineta 2018.gada 30.oktobra 
noteikumi Nr.661

«Kārtība, kādā maksā nodokļus, nodevas, 
citus valsts noteiktos maksājumus un ar tiem 
saistītos maksājumus un novirza tos saistību 

segšanai»

NO 2021. GADA 1. JANVĀRA



FIFO rindas darbības princips



FIFO princips
Pirmais iekšā – pirmais ārā

Rindā uz apmaksu stājas atbilstoši
likumā noteiktajam deklarēšanas datumam.
Ja tie sakrīt – MK noteiktā prioritāšu kārtībā*

4.3.2.1.

23.datums

17.datums
Darba 
devēja 

ziņojums.

Sociālais 
nodoklis

17.datums
Darba 
devēja 

ziņojums.

Iedzīvotāju 
ienākuma 
nodoklis

17.datums
Darba 
devēja 

ziņojums.

Riska 
nodeva

20.datums
Iekšzemes 
pievienotās 

vērtības 
nodokļa 

deklarācija

PVN

Nosedz 
1. – 4.

*Ministru kabineta 2018.gada 30.oktobra noteikumi Nr.661 

«Kārtība, kādā maksā nodokļus, nodevas, citus valsts noteiktos maksājumus un ar tiem saistītos maksājumus un novirza tos saistību segšanai»

Līdz maksāšanas termiņam 
iemaksātā nauda tiek attiecināta 

datumā, kad iestājas 
samaksas termiņš



Samaksa veikta 5.datumā, vai samaksu novirzīs 23.datumā un no 5.-
23.datumam tiek rēķinātas kavējuma naudas? Vai tas tā ir ?

Maksājuma piesaistīšana:

nekavējoties, ja termiņš jau iestājies

paziņotai summai (deklarēts, grafiks, lēmums) - kolīdz 

iestājas maksāšanas termiņš



Elektroniskā deklarēšanas sistēma
sadaļa

Maksājumi un nomaksas stāvoklis



Tiesības lietot

Sadaļā Lietotāji un to tiesības 
ir jābūt atzīmētām atbilstošās izvēlnes:
Tiesību pārvaldnieks
Tiesības veikt maksājumus

Citai personai: 
Tiesību pārvaldnieks piešķir piekļuves tiesības 
sadaļā Pārskati atzīmē izvēlnes:
- Tiesības skatīt;
- Tiesības labot;
- Tiesības iesniegt.



Laimīgais 
cipars «0» 

- nav parādu

- nav 
pārmaksu

- viss 
paziņotais 
ir 
samaksāts

Kopsummas detalizācija - pārskatā «Nodokļi»

EDS sadaļa «Maksājumi un nomaksas stāvoklis» 

Maksājumi 



EDS sadaļa «Maksājumi un nomaksas stāvoklis»

Nodokļi 

Laimīgā cipara «0» detalizēts skats sadaļā «Nodokļi»



EDS sadaļa «Maksājumi un nomaksas stāvoklis» 

Maksājumi 

Pārmaksu

atspoguļo kopsummā pa visām saistībām 

To veidojošos nodokļus vari redzēt sadaļā «Nodokļi»



EDS sadaļa «Maksājumi un nomaksas stāvoklis»

Nodokļi -

detalizēts skats pa nodokļu veidiem, no kā veidojas pārmaksas 
kopsumma



EDS sadaļa «Maksājumi un nomaksas stāvoklis» 

Maksājumi 

Neattiecinātās iemaksas - ja kontā ir iemaksāta 
nauda, bet sistēmā nav reģistrēts neviens maksājums, kam 
iestājies maksāšanas termiņš



EDS sadaļa «Maksājumi un nomaksas stāvoklis» 

Maksājumi 

? Ar ko atšķiras Pārmaksa / Neattiecinātās iemaksas

Nodokļu pārmaksas, kas 
izveidojušās līdz 2021.gadam (saldo 
uz 01.01.2021.) līdz brīdim, kas tās 
ir izmantotas saistību segšanai

Apstiprinātās pārmaksas 
(piemēram, PVN pārmaksa, kamēr 
tā nav atmaksāta)

Ja iemaksas vienotajā kontā ir 
vairāk kā nepieciešams, lai 
nosegtu tās saistības, kam šobrīd 
iestājies maksāšanas termiņš.

Šī nauda gaida nākošo 
maksāšanas termiņu



Pārmaksas attiecināšana uz parādiem 

Ja 31.12.2020. bija nodokļu pārmaksas, tad 2021.gadā uz saistībām, kurām iestāsies

maksāšanas termiņš, vispirms būs attiecinātas 2020.gada pārmaksas un tikai pēc tam

2021.gadā veiktās iemaksas.

Izņēmums bija IIN pārmaksas, kas veidojās no 2020.gada decembrī veiktās IIN 
iemaksas budžetā (piemēram, algas izmaksas dienā ) un tika attiecinātas pret 17.janvārī 
paziņotajām IIN saistībām to maksāšanas datumā - 2021.gada 25.janvārī.

Turpmāk 
– kā pirmo sistēma saistību dzēšanai ņem apstiprināto samazinājumu (piemēram, PVN 
pārmaksu), ja tādu atrod 

- pēc tam saistību dzēšanai secīgi ņem vienotajā nodokļu kontā veikto iemaksu



Nodokļu parāds  

Atspoguļo kā visu uz doto brīdi maksājamo nodokļu kopsummu 

EDS maksājuma modulim maksājamās summas  lauks aizpildās ar kopējo 
parāda summu, bet tas ir maināms

Nospiežot «Maksāt»>> veidojas bankas maksājums uz vienoto nodokļu kontu

Detalizētu skatu var redzēt sadaļā «Saistības»

EDS sadaļa «Maksājumi un nomaksas stāvoklis» 

Maksājumi 



Parādi, kas radās līdz 2021.gadam

Detalizēti pa nodokļiem parādus uz 2020.gada 31.decembri var redzēt

sadaļā «Saistības» kā ierakstu «Saldo uz 01.01.2021 - nodokļa veids»



EDS sadaļa «Maksājumi un nomaksas stāvoklis»

Maksājumi 

Aprēķinātie nākotnes maksājumi

VID informācijas sistēmā uzskaitīta to maksājumu 
kopsumma, kuriem tuvākā mēneša laikā iestāsies 
maksāšanas termiņš



EDS sadaļa «Maksājumi un nomaksas stāvoklis» 
Nodokļi

Informācija kopsummās sadalījumā pa nodokļu veidiem.

Informācija no visām saistībām, rezultāts pēc visiem +/-



EDS sadaļa «Maksājumi un nomaksas stāvoklis»
Nodokļi

? kas ir “visi pārējie”?

-Riska valsts nodeva, 

-Numerācijas nodeva, 

-Maksājumi par valsts 

kapitāla izmantošanu



EDS sadaļa «Maksājumi un nomaksas stāvoklis»
Saistības

Parādi un tuvākā mēneša 
maksājumi tiek kārtoti pēc 
FIFO un tās ir pieejamas 
saraksta augšgalā

Samaksātās saistības ar 
atlikuma bilanci 0,00 EUR -
zemāk dilstoši pēc 
iesniegšanas datuma. 

Secība pārskatā:



EDS sadaļa «Maksājumi un nomaksas stāvoklis»
Saistības

Kā pēdējā maksājamā summa ir 
nokavējuma nauda, ko sedz pēc 
pamatsummas



No 1.janvāra vairs nav proporcionālās 

dalīšanas, bet ir secīga kārtība



EDS sadaļa «Maksājumi un nomaksas stāvoklis»
Saistības

Nodokļu audits tiek uzrādīts kā atsevišķa saistība ar 
nosaukumu “nodokļu audits” vai “Nodokļu apmēra 
precizēšana” par kopējo aprēķināto summu.



EDS sadaļa «Maksājumi un nomaksas stāvoklis»
Maksājumu vēsture

01.01.- 08.02.2021. atspoguļoja tikai ar EDS maksājumu moduli veiktos maksājumus

No 9.februāra – pārskatā «VID dati» pieejama visa informācija par 
saņemtajiem un nosūtītajiem maksājumiem vienotajā nodokļu kontā

Maksājumu numuri ir maksātāja bankas piešķirta maksājuma reference.



EDS sadaļa «Maksājumi un nomaksas stāvoklis»

Maksājumu vēsture

No 12.februāra Konkrētā maksājuma piesaistīšanas detalizēts skats 

XML 

Saistību 
saraksts, 
kurām 
konkrētais 
maksājums 
piesaistīts 



EDS sadaļa «Maksājumi un nomaksas stāvoklis»
Maksājumu vēsture

Plānotā virzība : 

dati papildināti ar informāciju par iemaksām citos kontos, 
piemēram, depozītkontos



EDS sadaļa «Maksājumi un nomaksas stāvoklis»
nomaksas grafiki

No marta pirmās puses:

termiņa pagarinājumu / labprātīgās nomaksas/ apturēto parādu grafiku 
pārskats



EDS sadaļa «Maksājumi un nomaksas stāvoklis»
nomaksas grafiki

Atspoguļoti visi grafiki, par ko pieņemti lēmumi 



EDS sadaļa «Maksājumi un nomaksas stāvoklis»
nomaksas grafiki

Pirmā ieraksta (grafika) detalizēts skats



EDS sadaļa «Maksājumi un nomaksas stāvoklis»
nomaksas grafiki

89,46,-
86,17+
29,82=
33,11

Otrā ieraksta (grafika) detalizēts skats



VSAOI par 
septembri

VSAOI par 
augustu
1.Daļa 

termiņpagarinājuma

grafikā

PIEMĒRS samaksas termiņa pagarinājumi FIFO rindā

2. 3. 4.

VSAOI par 
augustu

PVN par 
augustu

VSAOI par 
septembri

PVN par 
septembri

PVN par 
augustu

PVN par 
septembri

VSAOI par 
augustu
2.Daļa 

termiņpagarinājuma

grafikā

VSAOI par 
augustu
3.Daļa 

termiņpagarinājuma

grafikā

5. 6.

VSAOI par augustu
(neaktīvs FIFO 

rindai)

1.

1. 2. 3. 4.

Pirms lēmuma par 
samaksas termiņa 
pagarinājuma piešķiršanu 

Pēc lēmuma par samaksas termiņa pagarinājuma piešķiršanu - atbilstoši grafika termiņiem



EDS sadaļa «Maksājumi un nomaksas stāvoklis»
Nomaksas stāvoklis

Pārskati, pieejami arī mašīnlasāmos formātos  (XML un API)



EDS sadaļa «Maksājumi un nomaksas stāvoklis»
Nomaksas stāvoklis
Transakciju pārskats (No 01.01.2021.)



EDS sadaļa «Maksājumi un nomaksas stāvoklis»
Nomaksas stāvoklis
Transakciju pārskats (No 01.01.2021.)

Pārskats satur visus VID informācijas sistēmā uzskaitītos 
notikumus secīgā kārtībā



EDS sadaļa «Maksājumi un nomaksas stāvoklis»
Nomaksas stāvoklis
Transakciju pārskats (No 01.01.2021.)

Pārskata kritēriji



EDS sadaļa «Maksājumi un nomaksas stāvoklis»
Nomaksas stāvoklis

Konkrētās saistības transakciju 
pārskats. 

Daļēja nosegšana notikusi no 
apstiprinātās pārmaksas



EDS sadaļa «Maksājumi un nomaksas stāvoklis»
Nomaksas stāvoklis

2.Solis Tiek veikta iemaksa 500 eur

Atspoguļojas arī Maksājumu vēsturē



EDS sadaļa «Maksājumi un nomaksas stāvoklis»
Nomaksas stāvoklis

Atlasot deklarāciju, 

ir redzams, ka maksājums ir piesaistīts šai deklarācijai.



EDS sadaļa «Maksājumi un nomaksas stāvoklis»
Nomaksas stāvoklis
Budžeta nomaksas stāvoklis



EDS sadaļa «Maksājumi un nomaksas stāvoklis»
Nomaksas stāvoklis
Budžeta nomaksas stāvoklis

Šai pārskatā vari iegūt informāciju uz konkrētu dienu, 

ko norādi kritērijā «Stāvoklis uz»



EDS sadaļa «Maksājumi un nomaksas stāvoklis»
Nomaksas stāvoklis
Budžeta nomaksas stāvoklis

Piemērs - stāvoklis uz 01.01.2021.



EDS sadaļa «Pārskati»
Transakciju pārskati (no 01.01.2021.)
Atlikumu vēsture

Transakciju pārskats no 
01.01.2021.
ja samaksas termiņš ir pēc 
01.01.2021

Atlikumu vēsture,
ja samaksas termiņš 

ir līdz 31.12.2020



EDS sadaļas «Pārskati»
Atlikumu vēsture



Grāmatvedības beigu atlikumi? 

VID kā uzkrājuma principa ieviesējs savā pusē par tādu kļuva 2021.gada 1.janvāri 

Metodika par Vienotajā nodokļu kontā veiktās samaksas uzrādīšanu un attēlošanu EDS un 
grāmatvedībā no 2021.gada publicēta VID mājas lapā
https://www.vid.gov.lv/lv/informativie-un-metodiskie-materiali-2
https://www.vid.gov.lv/lv/vienotais-nodoklu-konts

https://www.vid.gov.lv/lv/informativie-un-metodiskie-materiali-2
https://www.vid.gov.lv/lv/vienotais-nodoklu-konts


EDS izziņa par nodokļu parādu? 

Identiska informācija EDS izziņā un Publiskojamo datu bāzē 

par katru darba dienu, 

ātrākais izziņas datums - pirms divām darba dienām 



? nevar no EDS gūt pareizu priekšstatu par nodokļu 
nomaksas stāvokli līdz mēneša 25.datumam

Iemaksa vienotajā 
nodokļu kontā

Uzņēmuma banka

Saņemts 
maksājums
budžetā

Valsts kase VID
23.Datums

Elektroniskās deklarēšanas sistēma  
jauna sadaļa

«Maksājumi un nomaksas stāvoklis» 

Līdz maksāšanas termiņam uzņēmējam ir iespēja izmantot savu 
naudu, jo tikai maksāšanas termiņa dienā nauda tiek piesaistīta



Vai tiešām informāciju atjauno tikai reizi mēnesī?

Informācijas atjaunošana, tiklīdz

maksājums saņemts budžetā

sadalīts pa tām saistībām, kuru maksāšanas termiņš ir iestājies.

Pēc 25.janvāra mainīts algoritms saistību segšanai:

naktī no aprēķina dienas uz nākamo dienu,

02:00 naktī pirms aprēķina dienas.



Vienotā konta lozungs ir “Lai mazinātu administratīvo slogu”-
kam tas ir samazināts un kādā mērā? 

Ieguvumi ir abām pusēm:

visi maksājumi ar vienu maksājuma uzdevumu

pārmaksas automātiski tiks novirzītas parādu segšanai

samazināsies kļūdaini veiktie maksājumi 

vieglāka savstarpējā komunikācija

jaunas iespējas veikt EDS modernizāciju un datu atspoguļošanu 

fiksēta nodokļu nomaksas vēsturiskā situācija uz konkrētu datumu.



Kā varu iegūt informāciju par 
Vienoto nodokļu kontu

Lasiet www.vid.gov.lv sadaļā «Vienotais 
nodokļu konts»

Svarīgākā informācija un aktuālie jaunumi  tiek 
piedāvāti latviešu, krievu un angļu valodā

http://www.vid.gov.lv/
https://www.vid.gov.lv/lv/vienotais-nodoklu-konts


Pieraksties VID jaunumu vēstulēm!

Regulāri apkopota informācija par praktiski noderīgajiem 
jaunumiem un aktuālajiem VID semināriem Tavā e-pastā.



Kopā veidojam vēl labāku 
Latviju!




